
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  809  data  28-12-2021

(AREA POLIZIA LOCALE N. 62 DEL 28-12-2021)

Oggetto: Aggiudicazione con contestuale assunzione impegno di spesa Servizi
Assicurativi triennio 2022 - 2023 - 2024. CIG Z15349BC42 -
ZBA349BC9C - ZA5349BCD5

Visti:
l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è
affidato, col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati
negli interventi assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”;
gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta
ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
l’articolo 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile
del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
il decreto sindacale n. 29 del 28.10.2021 con cui veniva attribuita all’Assessore
Dott. Matteo Sanna la responsabilità temporanea del settore Finanziario e
Personale;
il decreto sindacale n. 27 del 12.10.2021 con cui veniva attribuita al Sindaco la
responsabilità temporanea dell’area Polizia Locale;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13.04.2021  relativa
all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2021/2023;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 13.04.2021 relativa
all’approvazione del Piano esecutivo di gestione ( PEG )  armonizzato per
l’esercizio 2021- parte finanziaria;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13.04.2021 relativa
all’approvazione del DUP 2021/2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 26.11.2021 relativa
all’approvazione della sesta variazione di bilancio;
il D.Lgs. 267/2000;
la Legge 241/1990;
il D.Lgs. 50/2016;
lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che:



con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 27.04.2021 l’Ente ha
assunto la volontà di avvalersi di un broker assicurativo per il triennio 2022 –
2024;

con determinazione n. 500 del 16.09.2021 è stata indetta una procedura di
gara per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il triennio
2022 - 2024;

con determinazione n. 590 del 21.10.2021 è stato conferito alla Società Sian
Broker Srl di Livorno l’incarico di brokeraggio assicurativo per il triennio 2022 -
2024;

CONSIDERATO che:

il fine e l’oggetto del contratto consistono nell’affidare il servizio diretto ad
ottenere le polizze assicurative RC-ARD infortuni, RCT/O, cumulativa infortuni
e tutela legale per il triennio 2022 - 2024;
modalità di scelta del contraente: mediante il criterio del minor prezzo;
valore del contratto: € 34.320,00 per tre anni;
durata: triennio 2022 - 2024;

RITENUTO di riassumere nello schema sotto riportato la situazione definitiva delle
polizze con relativi importi e scadenze, così come aggiudicato dal broker
assicurativo:

COMUNE DI TELTI

Sub-lotto CIG: aggiudicatario
Importo
annuo

Importo
triennale

1 - RCA ZA5349BCD5
UNIPOLSAI

ASSICURAZIONI
€. 2.989,79 €. 8.969,79

2 - RCT/O -
CUMULATIVA
INFORTUNI

Z15349BC42 AIG EUROPE S.A. €. 4.860,00 €. 14.580,00

3 - TUTELA
LEGALE

ZBA349BC9C
ROLAND

RECHTSSCHUTZ
€. 1.728,54 €. 5.185,62

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13
agosto 2010, n. 136, i Codici identificativi di Gara attribuiti dall’Autorità di Vigilanza
sui contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture sono i n. ZA5349BCD5 -
Z15349BC42 - ZBA349BC9C;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a regime di split payment –
attività istituzionale ai sensi dell’art. 17 – ter del D.P.R. 633/72;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n.78/2009, convertito in Legge
n. 102/2009 la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

RITENUTO opportuno assumere apposito impegno di spesa in favore di Unipol Sai
Assicurazioni, AIG Europe S.A. e Roland Rechtsschutz i cui pagamenti saranno

2



eseguiti a mezzo del broker Sian Broker Srl di Livorno come da contratto di
brokeraggio;

ACCERTATA la regolarità contributiva delle società come di seguito indicato:
Unipol Sai Assicurazioni: DURC Numero Prot. INPS_28212106 scadenza
13.02.2022;
AIG Europe S.A.: DURC Numero Prot. INPS_28109104 scadenza 08.02.2022;
Roland Rechtsschutz: DURC Numero Prot. INPS_28304506 scadenza
18.02.2022;

VISTA la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari presentata dalla
Società Sian Broker Srl;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

Di assumere impegno di spesa pari ad € 9.578,33 per le polizze assicurative1.
aggiudicate alle Società Assicurative Unipol Sai Assicurazioni, AIG Europe
S.A. e Roland Rechtsschutz dal broker assicurativo Sian Broker Srl di Livorno
in favore del Comune di Telti (tramite il broker assicurativo Sian Broker Srl,
con sede in Livorno, P.IVA e C.F. 01949450496) per l’anno 2022 come di
seguito riportato per gli importi specificati:

COMUNE DI TELTI

Sub-lotto CIG: aggiudicatario
Importo
annuo

Capitoli
bilancio 2022

1 - RCA ZA5349BCD5
UNIPOLSAI

ASSICURAZIONI
€. 2.989,79 1207/7

2 - RCT/O -
CUMULATIVA
INFORTUNI

Z15349BC42 AIG EUROPE S.A.

€. 3.460,00
(RCT/O)

€ 1.400,00
(CUMULATIVA
INFORTUNI)

1207/7

1205/2

3 - TUTELA
LEGALE

ZBA349BC9C
ROLAND

RECHTSSCHUTZ
€. 1.728,54 1205/2

Di assumere impegno di spesa pari ad € 9.578,33 per le polizze assicurative2.
aggiudicate alle Società Assicurative Unipol Sai Assicurazioni, AIG Europe
S.A. e Roland Rechtsschutz dal broker assicurativo Sian Broker Srl di Livorno
in favore del Comune di Telti (tramite il broker assicurativo Sian Broker Srl,
con sede in Livorno, P.IVA e C.F. 01949450496) per l’anno 2023 come di
seguito riportato per gli importi specificati:

COMUNE DI TELTI

Sub-lotto CIG: aggiudicatario
Importo
annuo

Capitoli
bilancio 2023

1 - RCA ZA5349BCD5
UNIPOLSAI

ASSICURAZIONI
€. 2.989,79 1207/7

3



2 - RCT/O -
CUMULATIVA
INFORTUNI

Z15349BC42 AIG EUROPE S.A.

€. 3.460,00
(RCT/O)

€ 1.400,00
(CUMULATIVA
INFORTUNI)

1207/7

1205/2

3 - TUTELA
LEGALE

ZBA349BC9C
ROLAND

RECHTSSCHUTZ
€. 1.728,54 1205/2

Di assumere impegno di spesa pari ad € 9.578,33 per le polizze assicurative3.
aggiudicate alle Società Assicurative Unipol Sai Assicurazioni, AIG Europe
S.A. e Roland Rechtsschutz dal broker assicurativo Sian Broker Srl di Livorno
in favore del Comune di Telti (tramite il broker assicurativo Sian Broker Srl,
con sede in Livorno, P.IVA e C.F. 01949450496) per l’anno 2024 come di
seguito riportato per gli importi specificati:

COMUNE DI TELTI

Sub-lotto CIG: aggiudicatario
Importo
annuo

Capitoli
bilancio 2024

1 - RCA ZA5349BCD5
UNIPOLSAI

ASSICURAZIONI
€. 2.989,79 1207/7

2 - RCT/O -
CUMULATIVA
INFORTUNI

Z15349BC42 AIG EUROPE S.A.

€. 3.460,00
(RCT/O)

€ 1.400,00
(CUMULATIVA
INFORTUNI)

1207/7

1205/2

3 - TUTELA
LEGALE

ZBA349BC9C
ROLAND

RECHTSSCHUTZ
€. 1.728,54 1205/2

Di dare atto che con successivi atti si provvederà a trasferire al broker4.
assicurativo Sian Broker Srl di Livorno le risorse economiche, pari a
complessivi € 28.734,99, per la liquidazione delle annualità 2022, 2023, 2024.

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul5.
sito internet dell’Ente.

Di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere6.
pagata alle scadenze di seguito indicate:

Descrizione

Data
consegna/

emissione
fattura

Scadenza
di pagamento

Importo

RCA Entro 2022
Entro 2023
Entro 2024

€
2.989,79
€

2.989,79
€

2.989,79

4



RCT/O
CUMULATIVA INFORTUNI

Entro 2022

Entro 2023

Entro 2024

€ 3.460,00
€ 1.400,00

€ 3.460,00
€ 1.400,00

€ 3.460,00
€ 1.400,00

TUTELA LEGALE Entro 2022
Entro 2023
Entro 2024

€
1.728,54
€

1.728,54
€

1.728,54
in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei
pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IL SINDACO

F.to Geom. Domenico Vittorio Pinducciu

___________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e
degli articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità
contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N. € 2.989,79 1207/7 2022
N. € 2.989,79 1207/7 2023
N. € 2.989,79 1207/7 2024

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N. € 3.460,00 1207/7 2022
N. € 3.460,00 1207/7 2023
N. € 3.460,00 1207/7 2024

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

5



N. € 1.400,00 1205/2 2022
N. € 1.400,00 1205/2 2023
N. € 1.400,00 1205/2 2024

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N. € 1.728,54 1205/2 2022
N. € 1.728,54 1205/2 2023
N. € 1.728,54 1205/2 2024

Lì   28.12.2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Matteo Sanna

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è
esecutivo.

6


